
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34044 Quarta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2019

CPF: 354.059.102-87
SGT BM LUCIVALDO DA SILVA GOMES JUNIOR
CPF: 397.378.022-68
SGT PM ROALDE GUALBERTO NUNES RIBEIRO FILHO
CPF: 627.397.002-53
CB PM SUSANA DA GRAÇAS CARPINA CHAVES
CPF: 829.986.472-00
SD PM MÁRIO ANTONIO DO AMARAL SALES
CPF: 860.720.052-68
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº1294/2019–SAGA
OBJETIVO: para participar da Operação Réveillon 2020.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINOPOLIS/PA
PERÍODO: 20 à 23.12.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia)
SERVIDOR (ES): MÁRCIO EMIDIO PEREIRA CAMÊLO
CPF: 702.784.072-34
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº1296/2019–SAGA
OBJETIVO: para transporte dos Servidores da SUSIPE.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 14.11.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): MAURO CORREA SOUSA
CPF: 306.251.812-04
LEOPOLDO DA ROCHA BARBOSA
CPF: 411.604.522-53
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 (uma) de Alimentação.
SERVIDOR (ES): MAJ PM MARCELO PEREIRA SÁ
CPF: 623.400.502-00
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº1297/2019–SAGA
OBJETIVO: para manutenção na fi bra optica do videomonitoramento do 
NIOP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 419/2007- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ALTAMIRA/PA
PERÍODO:13 à 17.10.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
SERVIDOR (ES): RHUAN VENICIO ELERES BARROS
CPF: 007.907.212-79
FRANCISCO ASSIS DE FREITAS NETO
CPF: 947.934.682-68
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº1298/2019–SAGA
OBJETIVO: para participar de interiorização do programa TerPaz – Territó-
rios Pela Paz.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): PARAUAPEBAS E CANAÃ DOS CARAJAS/PA
PERÍODO: 27 à 28.11.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES): CLÁUDIO LUCIANO MONTEIRO DE OLIVEIRA
CPF: 397.578.382-68
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº1299/2019–SAGA
OBJETIVO: participar do Curso de Assessoria Parlamentar da SENASP/
MJSP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BRASILIA/DF
PERÍODO: 01 à 13.12.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 12 ½ (doze e meia)
SERVIDOR (ES): PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
CPF: 304.401.902-82
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 13 (treze) de Alimentação e 12 (doze) de pou-
sada.
SERVIDOR (ES): CEL PM SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE
CPF: 379.949.992-04
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 500633

.

.

FÉRIAS
.

 PORTARIA Nº 1295/2019-SAGA
 BELÉM, 25 DE NOVEMBRO DE 2019

CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2019 da PM, e Processo nº2019/584221.
 R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares no mês de dezembro de 2019, ao servidor 
abaixo relacionado:

NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISITIVO PERÍODO A SER 
GOZADO

MATRICULA
 

RAIMUNDO ALEXANDRE DIAS DE ABREU  COORDENADOR 2018/2019 01/12 A 30/12/2019 5820022/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 499969

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 1259/2019-SAGA
BELÉM, 25 DE NOVEMBRO DE 2019

O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições conferidas em lei.
CONSIDERANDO: O processo 2019/21069 referente ao extravio de ma-
terial.
CONSIDERANDO: Os fatos dessa natureza devem ser apurados, visando o 
completo esclarecimento dos acontecimentos comunicados, com individu-
alização de condutas e ampla defesa, nos termos do que dispõe o Art.199 
da Lei Estadual Nº 5.810/94.
RESOLVE: Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 080/2019 publicada no 
DOE n°33.998 de 02/10/2019 que designou a comissão de sindicância 
administrativa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 499996

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

NOMEAÇÃO DE COMISSÃO PARA RECEBIMENTO DE MATERIAL: 
PORTARIA Nº 140/2019 – DAL2, de 25 de novembro de 2019, 
que NOMEIA o CB PM RG 32750 OTHON MASCARENHAS MONTEIRO, para 
exercer função de FISCAL do Contrato Administrativo e  presidente da 
comissão responsável pelo recebimento do material; o CB PM RG 32794 
WALLACE PABLO ROCHA DA CRUZ e o SGT QPMP-0 RG 23203 WANXY DE 
CARVALHO ELESBÃO como membros; a fi m de receber o material oriundo 
do Contrato Administrativo n.º 036/2019 – DAL/PMPA, celebrado entre a 
PMPA e a EMPRESA ETECNET TECNOLOGIA LTDA. ÉDSON LAMEGO JÚNIOR 
– CEL QOPM. Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 500457

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 094/19/DI/DF, CONTIDA NO DOE Nº 
33.863 DO DIA 30/04/2019 ONDE LÊ-SE: THIAGO DE ARAÚJO DANTAS 
CPF:935.068.482-87; LEIA-SE: THIAGO DE ARAÚJO DANTAS CPF: 
935.068.482-91; ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

Protocolo: 499983

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 033/2019 - CCC/PMPA
EXERCÍCIO:2019. OBJETO: aquisição de 203 MONITORES. VALOR TO-
TAL: R$108.056,90. VIGÊNCIA:26/11/2019 a 26/11/2020. As despesas 
decorrentes desse contrato correrão por conta dos recursos: Programa: 
1434-Defesa da Sociedade. Ação: 12/8332-Operacionalização das Ações 
Administrativas. Natureza da Despesa:44.90.52.35-Equipamentos e Mate-
rial Permanente/Equipamentos de Processamento de Dados. Plano Inter-
no: 2120008332E. Fonte do Recurso 0301000000 (Recursos Ordinários). 
(TED Nº 001/2018 MPPA x PMPA). EMPRESA:PIL PIL INFORMÁTICA EIRELI. 
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 
18044. Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 500629

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 001/2016-
DAL/PMPA; EXERCÍCIO: 2019; OBJETO: O presente termo aditivo tem 
como objeto a SUPRESSÃO do valor do contrato adm. nº 001/2016-DAL/
PMPA, pelo período restante, passando de R$ 230.400,00 (duzentos e trin-
ta mil e quatrocentos reais) para R$ 230.400,00 (duzentos e trinta mil 
e quatrocentos reais). DATA DA ASSINATURA: 21/11/2019; VIGÊNCIA: 
21/11/2019 a 11/01/2020; A DESPESA COM ESTE TERMO ADITIVO OCOR-


